connexion et une liaison naturelle et comme nécessaire avec leurs effets et des causes contingentes qui ne produisent pas toujours règlement les mêmes effets, tant parce qu'elles n'ont point de liaison naturelle et nécessaire avec leurs effets, que parce que ces sortes d'effets dependent souvent de plusieurs causes, ou de plusieurs circonstances de causes, qui ne se rencontrent pas toujours ensemble dans un même tems, ni dans un même endroit; mais seulement quelques fois par hazard et foruitement, et comme toutes ces causes se meuvent et qu'elles agissent aussi aveuglement les unes que les autres dans tout ce qu'elles font, c'est ce qui fait qu'elles produisent partout leurs effets sans aucune distinction de tems ni de lieux, et sans avoir aucun égard au bien ni au mal qui en peut arriver.

Dire que toutes ces choses soient conduites dans leurs / mouvemens et dans la production de leurs effets par une intelligence supreme, c'est une pure illusion et une pure fiction de l'esprit humain, qui n'est fondée sur aucune veritable raison, puisque l'on voit clairement que tout cela se peut naturellement faire par la seule force mouvante de la matiere, qui se meut d'elle même et qui agit aveuglement partout sans sçavoir ce qu'elle fait ni pourquoy elle le fait. Comme le feu dont je viens de parler, qui brusle indifferemment tout ce qu'il trouve de combustible, sans sçavoir qu'il brusle et sans sçavoir ce qu'il brusle, et qui durcit la boüe, amollit la cire, rougit le fer et noircit la cheminée sans rien sçavoir de ce qu'il fait. Ce que je dis ici de la force mouvante de la matiere, qui se meut et qui [agit] aveuglement partout, se voit tous les jours évidament et il n'y a personne qui ne le voie.

Mais ce que nos deicoles et nos christicoles disent d'une intelligence supreme qui conduiroit toutes choses, c'est ce qui ne se voit nullement; ils parlent donc d'une chose qu'ils ne voient point et qu'ils ne connoissent point, et que personne n'a jamais vû ni connû, et dont ils ne sçauoient donner aucune preuve suffisante, ce qui fait évidament voir qu'il n'y a point d'intelligence supreme qui gouverne le monde ni les choses qui y sont, et par consequent qu'il n'y a aucune divinité qui se fasse suffisamment connoitre aux hommes ni qui leur fasse suffisamment connoitre ses volontés, car s'il y en avoit aucune, elle ne pourroit manquer, comme je viens de le prouver par tous ces argumens-ci, de se faire au moins suffisamment connoitre aux hommes par des temoignages indubitables de sa toute puissance, de sa justice, de sa bonté et de sa sagesse infinie, qui ne souffriroit pas et ne permettroit pas qu'il y ait